
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 
Numero Data 

Deliberazione della Giunta 115 07-11-2023 
 

OGGETTO:  
Approvazione procedura di segnalazione di illeciti da parte del dipendente 
della Città di Guidonia Montecelio e strumenti di tutela del segnalante (c.d. 
whistleblower). 

 
 

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D. 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventitre, addì  sette del mese di novembre, alle ore  0:00, nella Sala Giunta previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – 
D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la Giunta. 
 
All’appello risultano: 
 
    presente  assente 

LOMBARDO Mauro SINDACO Presente 
DE DOMINICIS Paola VICE SINDACO Assente 
PROIETTI Mario ASSESSORE Presente 
Rossi Cristina ASSESSORE Assente 
Mari Anna ASSESSORE Presente 
Pauselli Michela ASSESSORE Presente 
Salomone Stefano ASSESSORE Presente 
Cuccuru Alberto ASSESSORE Presente 

TOTALE    6    2 
 
Assume la Presidenza  Mauro LOMBARDO nella sua qualità di SINDACO. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Gloria Di Rini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio 
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

  



 

 

 

OGGETTO: Approvazione procedura di segnalazione di illeciti da parte del 

dipendente della Città di Guidonia Montecelio e strumenti di tutela del 

segnalante (c.d. whistleblower). 
 

 LA SEGRETARIA GENERALE 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 10 marzo 2023 n. 24 avente riguardo alla: “Attuazione 

della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, 

riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e 

recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle 

disposizioni normative nazionali”.  

Richiamata la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 469 del 09 giugno 

2021 avente riguardo a: “Linee guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni di reati o 

irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione di un rapporto di lavoro, ai sensi 

dell’art. 54-bis del d.lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing)”;  

Dato che con il suddetto Decreto Legislativo sono abrogate in particolare le seguenti 

disposizioni: articolo 54- bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; articolo 3 della 

Legge 30 novembre 2017, n. 179;  

Dato atto inoltre che le disposizioni di cui al citato Decreto Legislativo n. 24/2023 hanno 

effetto a decorrere dal 15 luglio 2023 e che alle segnalazioni o alle denunce all'autorità 

giudiziaria o contabile effettuate precedentemente alla data di entrata in vigore del Decreto, 

nonché a quelle effettuate fino al 14 luglio 2023, continuano ad applicarsi le disposizioni di 

cui all'articolo 54-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 3 della legge n. 179 

del 2017 che qui integralmente si richiamano;  

Rilevato che i soggetti del settore pubblico, ivi compresi gli Enti locali cui sia fatto obbligo di 

prevedere la figura del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, di 

cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, affidano a quest'ultimo, la 

gestione del canale di segnalazione interna, coadiuvato da personale interno dedicato e 

specificamente formato per la gestione del suddetto canale interno di segnalazione, cfr. 

articolo 4 commi 2 e 5 del Decreto Legislativo n. 24/2023. 

Considerato che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 2.3 - Sottosezione 

Anticorruzione e Trasparenza, punto 8.7 Tutela del dipendente che segnala illeciti 

(whistleblower) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 28-09-2023 

dispone quanto segue: “ (...) dall’anno 2023 il Comune si è dotato di una piattaforma per la 



 

 

segnalazione degli illeciti messa a disposizione gratuitamente da Transparency International 

la quale garantisce la comunicazione diretta con il RPCT il quale riceve sulla sua posta 

elettronica l’alert dell’esistenza di una segnalazione e accede alla stessa con tutte le garanzie 

di mantenimento dell’anonimato da parte del segnalante. La piattaforma è accessibile per i 

soggetti che ne vogliano fare uso dal sito istituzionale dell’ente in homepage, al seguente 

link: 

https://www.guidonia.org/adempimenti-normativi/segnalazione-di-condotte-illecite-whistlebl

owing/ 

(...).” 

Rilevato, altresì, che la piattaforma per le segnalazioni di fatti illeciti di cui sopra coniuga il 

requisito imprescindibile della riservatezza e della tutela dell’identità del segnalante con 

quello di accessibilità e sicurezza ai dati che formano oggetto della segnalazione; 

Dato atto che:  

- il D.Lgs. 24/2023 in materia di whistleblowing ha significativamente innovato la 

materia e, pertanto, si rende necessario approvare una procedura interna per 

disciplinare la gestione di tali segnalazioni, procedura allegata alla presente 

deliberazione; 

- con protocollo 107309 del 16/10/2023, ai sensi del comma 1 dell’art. 4 del D.Lgs. 

24/2013 è stata trasmessa una informativa alle OO.SS. in merito alla procedura di cui 

in oggetto e, non sono pervenute considerazioni in merito. 

Visti: 

Il D. Lgs. 24/2023; 

Il D.Lgs. 267/2000, in particolare l’art. 48; 

Il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

Il provvedimento di nomina del Sindaco “Nomina Responsabile della prevenzione della 

corruzione della Città di Guidonia Montecelio - dott.ssa Gloria Di Rini - Segretario Generale” 

con Decreto n. 111 del 04-11-2022. 

PROPONE DI DELIBERARE  
 

● di approvare l’allegata “Procedura di segnalazione di illeciti da parte del dipendente 

della Città di Guidonia Montecelio e strumenti di tutela del segnalante (c.d. 

whistleblower).” (ALLEGATO A), parte integrante e sostanziale del presente atto, 

procedura che stabilisce e regola le modalità operative con cui la Città di Guidonia 

Montecelio applica l'istituto del Whistleblowing, così come disciplinato dal D. lgs. n. 

24 del 2023 e s.m.i. 

https://www.guidonia.org/adempimenti-normativi/segnalazione-di-condotte-illecite-whistleblowing/
https://www.guidonia.org/adempimenti-normativi/segnalazione-di-condotte-illecite-whistleblowing/


 

 

● Di dare mandato alla U.O. “Risorse Umane” Area I di pubblicare la presente delibera e 

il relativo ALLEGATO A sulla bacheca informatica Halley per un’ampia diffusione 

della suddetta procedura e dell’applicativo informatico per l’inoltro delle segnalazioni,  

● Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale della Città di 

Guidonia Montecelio “Amministrazione Trasparente”, nella relativa sezione 

“whistleblowing”. 
  



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione; 

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex 

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende 

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente 

riportato; 

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000.  
 

  



 

 

 
 
 

OGGETTO:  
Approvazione procedura di segnalazione di illeciti da parte del dipendente 
della Città di Guidonia Montecelio e strumenti di tutela del segnalante (c.d. 
whistleblower). 

 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole. 
 

Lì,  03-11-2023 
 

IL DIRIGENTE 
 Gloria Di Rini 

 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole. 

 

Lì,  03-11-2023 IL DIRIGENTE 
F.to  Fabio Lauro 

 
 
 
 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  
  



 

 

 

Il SINDACO 
F.to  Mauro LOMBARDO 

Il Segretario Generale 
F.to  Gloria Di Rini 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 07-11-2023 per la 

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 22-11-2023. 

 

Il Segretario Generale 
 Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 

 

ESECUTIVITÀ  

 

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-11-2023. 

 

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°) 

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°) 

 

Lì, 07-11-2023 

Il Segretario Generale 
 Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 



 

 

 


